¹ Ms. bibl. Barber. sign. num. 1105, p. 148.

et de stercore erigen pauperem; in eodem corum præstítit juramentum homagii et fidelitatis, ut moris est, me interveniente ex officio et rogato. Deinde reduxerunt eundem in consistorium ad scabellum pedis, super quo genuflexo papa dedit capellum, tegendo verba formalia et solita in similibus in circuitu omnium cardinalium: et finito consistorio associatus fuit a cardinalibus ad domum, ut moris est».

54. *Carolus V in Germaniam proficiscitur, Mutinam in fidem suam recipit et Atestino adjudicant. —* Triduo post, cum Cæsar ita res Itaticas composuisset, duci Mediolaneusi ac Venetiis pacem dedisset, Florentinos armis domari jussisset, onusque dirimendæ controversiæ, quæ de Mutina et Rhego erat inter Pontificem ducemque Ferrariæ qui die septima Martii Bononiam accesserat¹, utriusque voluntate suscepisset, Bononia in Germaniam iter intendit: cuius discessum ita describit idem auctor²: « Die Lunæ, xvi Martii, vox fuit quod Cæsar erat discessurus: verum cum fuisset multis negotiis præoccupatus, præserlim in concordando ducem Ferrariæ cum papa, quos induxit ad compromittendum eorum differentias in ipsum Cæsarem certis paclis et conditionibus, de quibus plenam non habuit notitiam. Die vero Martis, xxii Martii, circa horam tertiam armatus una cum suis militibus armatis, dempla galea, discessit Bononia: papa associavit eum usque ad finem sealarum palati, ex quo loco equitavit. Inde papa reversus, omnes fere cardinales ibi fuerunt præsentes cum cappis suis pavonatiis, et comitati sunt eum, quem medium fenuerunt, reverendissimus cardinalis Anximanus et reverendissimus Sanctorum-Quatuor cardinalis, aliis omnibus cardinalibus sequentibus post eos usque ad portam S. Felicis, qui multa lætitia cum omnibus in pace progressus est una cum suis, capiens iter sumum versus Mantuanam, ubi splendide parabatur pro eo excipiendo».

55. Addit Franciscus Guicciardinus³ Cæsarem duci Ferrariensi Carpensem toparchiam fiduciario jure possidendam tradidisse, acceptis sexaginta milibus numimum: tum Mutinam recepisse, ut de ea judiciario ordine statueret; præfecit vero illi Petrum Zapatan, ad quem has Pontifex litteras dedit⁴:

« Dileclo filio Petro Zapata, nostræ civitalis Mutinæ pro serenissimo Cæsare gubernatori.

« Valde lælati sumus audientes te a Cæsarea majestate electum ad regendum ejus nomine nostram civitatem Mutinæ, quoad nobis et huic sanctæ Sedi, sicut pro clara nostra justitia fore confidimus, restituatur: quod enim præclaræ audimus testimonia tua virtutis et probitatis, fit ut eamdem majestatem et judicio et

benivolentia erga nos usam esse intelligamus, in te ad hoc munus eligendo. Dat. Romæ xvi Maii mcccxxxv, Pontificatus nostri anno vii». Interjectis paucis diebus Clemens duos jurisconsultos, qui Pontificiam causam in re Mutinensi tuerentur decrevit.

56. Praeter has de Mutina et Rhego controversias etiam de Ferraria disceptasse Clementem refert Guicciardinus¹. Et quidem in Ferrarensi controversia clara et illustria fuisse jura Pontificia, atque ideo in spem adductum Clementem fuisse Rhenum Mutinamque sibi restitutum iri opera Cæsaris, qui Atestinum intentata parti in Ferrariam juris ad Sedem Apostolicam devoluti abrogatione posset compescere: eas vero urbes maxime optasse Clementem² ut restituerentur, ne Parmae ac Placentie principatus a reliqua ditione Ecclesiastica disjungerentur. Cæterum cum majoribus controversiis distineretur in Germania Cæsar, hanc de Mutina diu protraxit ad suum nimirum in Belgum adventum; ac demum illum supremi esse juris Cæsarei dixit, ipsamque Atestino adjudicavit: quam sententiam Clemens ut iniquam aspernatus³ est.

57. *Campegio cardinali legato datur potestas absolvendi Christiernum Danie regem duplice criminе hæreseos et cardis sacrilegæ. —* Incumbebat vero Cæsari, qui tamdiu in Hispano recessu Germanicam rem spreverat, immensa rerum moles, cui sustinendæ quantumvis magnis animis assurgeret, par esse non potuit: nam et Turea Pannoniae regno pellendus esset, et contra ejus ingentes apparatus conserbendus exercitus non impar: redigendi ad obsequium Sedis Apostolicæ Lutherani: Christiernas Daniæ, Sueciae et Norvegiae rex, qui ob diram inhumanitatem, qua illum hæresis imbuerat, putsis fuerat, in avita regna, cum jam illum peniteret sceleris atque ad Ecclesiæ castra reverteretur, restituedus; illum vero Cæsaris auctoritate, cuius sororem uxorem duxerat, haresim damnasse ostendunt Clementis litteræ in Junii die exaratae⁵, quibus ejusdem Caroli virtutem laudibus in cœlum effert, quod primo in Germaniam ingressu Lutheraniæ hæresis tenebras discutere cœpisset, Danumque regem, enjus exempla innumeri alii secuturi sperabantur, in salutis viam reduxisset: tum hortatus est ut cœptum sanctissimum restituenda Germanie veteris religionis opus urgeret. Porro Christiernus præler hæresim horrendum facinus patratal: nam cum veneretur ne episcopi ipsum ab Ecclesia deficiente merita censura percellerent, vocalos specie amicitiae ad prandium Sueciae episcopos concremarat igni, ac deinde haeresim Lutheranam palam erat professus: quod flagitium cum a Pontifice cardinalibus expositum esset, visum est

¹ Franc. Guic. l. xx. — ² Ms. bibl. eard. Barber. sig. num. 1105, p. 151. — ³ Guic. l. xx. — ⁴ Lib. brev. an. 1530, p. 140.

ob temporum calamitatem, temperandam clementia severitatem praeceptumque cardinali Campegio, qui ex Anglica legatione ad Germaniam fuerat traductus, ut Christiernum coram Cæsare ac principibus Lutheranam hæresim in præcipuo templo damnam hæresim conciliaret, ac lapso semestri Sedem Apostolicam adire sævi secleris veniam petiturum, neconon ipsum recuperata Suecia xenodochium condere jubaret¹:

58. « Cardinali Campegio.

« Cum ex litteris circumspetionis tuæ cognovissemus Christiernum olim Daniæ, Sueciæ et Norvegiæ regem, qui dudum episcopos Sueciæ complures ad prandium vocatos vivos igne cremaverat, posteaque Lutheranam hæresim aperle ac publice senserat et continue foverat, nuper inspirante Domino, et pientissimo admonente Cæsare, cuius sororem in malrimo habuit, et prolem ex ea suscepit, ad eorrediisse, seque cum suis populis in dictis regnis et aliis suis dominiis, si ad illa restituatur, deinceps Catholice victurum, idemque in sancta fide cum eodem Cæsare et fratre ejus Ferdinandio Hungariæ rege ac archiducissa Austriae eorum amita semper sensurum promisso : cum deinde litteræ ejusdem Cæsaris ipsum Christiernum nobis studiosissime commendantes, tuæque alteræ de confessione ejusdem Christierni sacerdoti facta, signisque plurimis ejus contritionis, humilitatis et pœnitentiae alterstantes supervenissent : nos rem, ut erat gravissima, in consistorio nostro secreto retulimus, ut venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium sententias super ea exquireremus, ex quibus tuæ circumspetionis mox respondere, et quod expediens visum fuisset demandare possemus : nec sane cuiquam eorum fuit dubium quin præter hæresim per se detestandam, atrocitas crematorum per convivii speciem episcoporum, qui semper habiti sacrosancti sanctorum Apostolorum locum et successionem referrunt, esset tanta, ut animos omnium a venia concedenda prorsus averteret, aut si locus veniae esse ullus posset, quin eam veniam more ac præcepto majorum ipsi Christierno ad hanc sanctam Sedem suppliciter venienti dandam censerent; sed cum ex parte allera staret commendatio optimi Cæsaris, qui errorem affinis sui sibi condonari peteret, flexi omnium animi respectu ejusdem Cæsareæ majestatis fuerunt ad veniam eidem Christierno concedendam, vigoreisque in hoc juris, quoad salva hujus Sedis dignitate fieri posset, temperandum, ut, quoniam pietas dictæ majestatis tanta quantam pro Dei optimi causa et hujus sanctæ Sedis sublevatione, et vidimus maximam, et futuram speramus maiorem, ipsum Christiernum ad pœnitentiam sua